Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 872/2017

Requer informações sobre a circulação
de veículos pesados em horário de
entrada e saída de alunos da “Escola
CIEP Angélica Sega Tremocoldi”,
Jardim das Orquídeas.

                Excelentíssimo Senhor Presidente;
                Excelentíssimo Senhor (a) Vereadores (a)

CONSIDERANDO que esse vereador foi procurado por moradores locais, Pais
de alunos e estudante reivindicando melhorias junto à Rua João Calvino nº 61, Jardim
das Orquídeas sendo esta via de entrada e saída da Escola CIEP Angélica Sega
Tremocoldi;

CONSIDERANDO que conforme visita “in loco”, ao CIEP – em horário de

entrada e saída dos alunos, o transito torna-se congestionado, sendo esta via de

frente ao CIEP muita estrangulada, com transito de veículos automotores pesados

coloca-se em risco alunos, pais de alunos, munícipes e moradores locais;

CONSIDERANDO que, essa questão já perdura por um bom tempo a entrada

e saída dos alunos do CIEP, torna-se muito perigoso com transito de veículos

automotores pesado;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma
legal, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a
esta Casa de Leis as seguintes informações:

I - Qual à medida que o Poder Executivo estará adotando no período de

entrada e saída de alunos do CIEP, de modo a solucionar a falta de

segurança?

II - Existe a possibilidade de implantar no período de entrada e saída dos

alunos do CIEP, á proibição de circulação de veículos automotores pesados?

Caso positivo qual data? Caso negativo qual o motivo?

III - Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de julho de 2017.

                         Paulo Cesar Monaro

                                                       Paulo Monaro
-Vereador Líder Solidariedade-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Fotos do local